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КонсультантПлюс: ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА С 2015 ГОДА 
 
В данном материале приведен перечень основных изменений, которые бухгалтеры должны учитывать 

в своей работе начиная с 2015 года. При формировании перечня учтены изменения налогового 
законодательства на 20.11.2014. 

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "КонсультантПлюс". 
Подробно об изменениях см. "Практический комментарий основных изменений налогового 

законодательства с 2015 года". 
 

Уплата и взыскание налогов, налоговые проверки, 
привлечение к налоговой ответственности 

(часть первая Налогового кодекса РФ) 
 
Федеральный закон от 18.07.2011 N 227-ФЗ, Федеральный закон от 28.06.2013 N 134-ФЗ, 

Федеральный закон от 02.04.2014 N 52-ФЗ, Федеральный закон от 04.11.2014 N 347-ФЗ, Федеральный закон 
от 24.11.2014 N 376-ФЗ 

 
С 1 января 2015 г.: 
- налогоплательщики, которые обязаны представлять налоговую декларацию (расчет) в электронной 

форме, должны направлять налоговому органу квитанцию о приеме документов, которые используются им 
при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых налоговым законодательством, и были 
переданы налогоплательщикам в электронной форме (п. 5.1 ст. 23 НК РФ); >>> 

- налоговый орган может приостанавливать операции по счетам налогоплательщика в банке, а также 
переводы его электронных денежных средств в случае неисполнения обязанности по передаче налоговому 
органу квитанции о приеме требования о представлении документов или пояснений, а также уведомления о 
вызове в налоговый орган (пп. 2 п. 3 ст. 76 НК РФ); >>> 

- решение о приостановлении операций по счетам в банке и переводов электронных денежных 
средств в случае непредставления налоговой декларации может быть вынесено в течение трех лет. 
Данный период исчисляется с момента истечения 10 рабочих дней, следующих за окончанием 
установленного срока представления отчетности (пп. 1 п. 3 ст. 76 НК РФ); >>> 

- при выявлении в ходе камеральной проверки определенных противоречий и несоответствий, 
свидетельствующих о занижении суммы НДС к уплате или о завышении суммы налога к возмещению, 
налоговый орган вправе истребовать у налогоплательщика счета-фактуры, первичные и иные документы, 
относящиеся к операциям, сведения о которых указаны в декларации по НДС (п. 8.1 ст. 88 НК РФ); >>> 

- при проведении камеральной проверки декларации по НДС (если представлена декларация с 
заявленной суммой налога к возмещению или выявлены определенные противоречия и несоответствия, 
которые свидетельствуют о занижении налога к уплате или о завышении суммы налога к возмещению) 
налоговый орган вправе осуществлять осмотр территорий, помещений, документов и предметов (п. 1 ст. 92, 
п. 1 ст. 91 НК РФ); >>> 

- физлица должны сообщать в инспекцию об объектах обложения транспортным налогом, земельным 
налогом и налогом на имущество в случае, если за весь период владения упомянутой недвижимостью или 
транспортным средством налогоплательщик не получал уведомлений и не платил налоги (п. 2.1 ст. 23 НК 
РФ); >>> 

- органы, осуществляющие регистрацию актов гражданского состояния физлиц, обязаны сообщать в 
налоговые органы о фактах заключения и расторжения брака, установления отцовства, в органы опеки и 
попечительства - о фактах установления и прекращения опеки и попечительства (абз. 1 п. 3 ст. 85 НК РФ). 
>>> 

- задолженность по налогам (пеням, штрафам) в размере, не превышающем 5 млн руб., инспекция 
может взыскать с лицевого счета организации во внесудебном порядке (пп. 1 п. 2, п. 8 ст. 45 НК РФ) >>> 

 
С 1 июля 2015 г.: 
- налогоплательщик может осуществлять документооборот с инспекцией через личный кабинет (ст. 

11.2 НК РФ) >>> 
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Налог на добавленную стоимость (гл. 21 НК РФ) 

 
Федеральный закон от 28.06.2013 N 134-ФЗ, Федеральный закон от 20.04.2014 N 81-ФЗ, Федеральный 

закон от 21.07.2014 N 238-ФЗ, Федеральный закон от 04.11.2014 N 347-ФЗ 
 
С 1 января 2015 г.: 
- налоговые агенты, которые не являются плательщиками НДС или являются налогоплательщиками, 

освобожденными от исполнения связанных с исчислением и уплатой данного налога обязанностей, 
декларации по НДС должны представлять в электронной форме. Такая обязанность возникает в том 
случае, если они в счета-фактуры при осуществлении предпринимательской деятельности в интересах 
другого лица на основе посреднических договоров или в определенных случаях на основе договора 
транспортной экспедиции, а также при выполнении функций застройщика (абз. 3 п. 5 ст. 174 НК РФ); >>> 

- налогоплательщики НДС не должны вести журналы учета полученных и выставленных счетов-
фактур (из п. 3 ст. 169 НК РФ исключено прямое указание, устанавливавшее данную обязанность); >>> 

- обязанность вести журнал учета полученных и выставленных счетов-фактур сохранена для 
посредников, экспедиторов и застройщиков, в том числе если они освобождены от исполнения 
обязанностей, связанных с исчислением и уплатой НДС, или не признаются плательщиками НДС (п. 3.1 ст. 
169 НК РФ); >>> 

- установлено, сведения из каких документов включаются в декларацию по НДС. Это следующие 
документы: книга покупок и книга продаж налогоплательщика, журнал учета полученных и выставленных 
счетов-фактур, счета-фактуры (п. 5.1 ст. 174 НК РФ); >>> 

- посредники, экспедиторы и застройщики, не являющиеся налоговыми агентами, должны 
представлять в инспекцию в электронном виде журнал учета счетов-фактур при осуществлении 
посреднической, экспедиторской деятельности либо деятельности застройщика в том случае, если они 
освобождены от обязанностей, связанных с исчислением и уплатой НДС, или не признаются 
плательщиками данного налога (п. 5.2 ст. 174 НК РФ). >>> 

- декларация по НДС, которая должна быть подана в электронной форме, но представлена на 
бумажном носителе, не считается поданной (п. 5 ст. 174 НК РФ) >>> 

 
Налог на доходы физических лиц (гл. 23 НК РФ) 

 
Федеральный закон от 28.12.2013 N 420-ФЗ 
 
С 1 января 2015 г.: 
- установлены особенности определения налоговой базы по операциям, учитываемым на 

индивидуальном инвестиционном счете (п. п. 12, 14, 20 ст. 214.1, п. 9.1 ст. 226.1 НК РФ); >>> 
- введены инвестиционные налоговые вычеты (ст. 219.1 НК РФ); >>> 
- уточнен перечень доходов, полученных от источников за пределами РФ (пп. 1 п. 3 ст. 208 НК РФ); 

>>> 
- установлены особенности определения налоговой базы по операциям с депозитарными расписками 

и представляемыми ценными бумагами (п. п. 6.1, 13 ст. 214.1 НК РФ). >>> 
 

Налог на прибыль организаций (гл. 25 НК РФ) 
 
Федеральный закон от 28.12.2013 N 420-ФЗ, Федеральный закон от 21.02.2014 N 17-ФЗ, Федеральный 

закон от 20.04.2014 N 81-ФЗ, Федеральный закон от 23.06.2014 N 167-ФЗ 
 

С 1 января 2015 г.: 
- изменен порядок учета процентов по долговым обязательствам (п. п. 1, 1.1, 1.2, 1.3 ст. 269 НК РФ); 

>>> 
- налогоплательщик может списывать стоимость имущества, не являющегося амортизируемым, в 

течение более чем одного отчетного периода (пп. 3 п. 1 ст. 254 НК РФ); >>> 
- доход от реализации полученного безвозмездно имущества можно уменьшить на рыночную 

стоимость такого имущества, определенную на дату его получения (пп. 2 п. 1 ст. 268 НК РФ, абз. 2 п. 2 ст. 
254 НК РФ); >>> 
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- из Налогового кодекса РФ исключено понятие "суммовые разницы", а также специальный порядок их 
учета (утратили силу п. 11.1 ст. 250, пп. 5.1 п. 1 ст. 265, п. 7 ст. 271, п. 9 ст. 272, ч. 4 ст. 316 НК РФ и др.); 
>>> 

- в налогообложении не применяется метод ЛИФО (внесены соответствующие изменения в п. 8 ст. 
254, пп. 3 п. 1 ст. 268, ч. 3 ст. 329 НК РФ); >>> 

- размер убытка от уступки права требования, произведенной до срока платежа по договору, 
определяется по новым правилам (п. 1 ст. 279 НК РФ); >>> 

- убыток от уступки права требования третьему лицу, которая была произведена после наступления 
предусмотренного договором о реализации товаров (работ, услуг) срока платежа, учитывается 
единовременно на дату уступки права требования (п. 2 ст. 279 НК РФ); >>> 

- установлены правила определения цены сделки по уступке права требования долга, признаваемой 
контролируемой сделкой (п. 4 ст. 279 НК РФ); >>> 

- российские организации, получившие в 2014 г. дивиденды, с которых не был удержан налог на 
прибыль, обязаны самостоятельно исчислить такой налог и уплатить его в бюджет не позднее 30 марта 
2015 г. (ч. 2 ст. 3, ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 23.06.2014 N 167-ФЗ, п. 7 ст. 6.1 НК РФ); >>> 

- если депозитарий при выплате дивидендов российским организациям в 2014 г. не удержал налог на 
прибыль, то он обязан сообщить в инспекцию информацию о таких дивидендах с 1 до 31 января 2015 г. (ч. 3 
ст. 3, ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 23.06.2014 N 167-ФЗ); >>> 

- установлены особенности налогообложения операций с депозитарными расписками и 
представляемыми ценными бумагами (п. 2 ст. 275, п. 8 ст. 280, пп. 2 п. 3 ст. 284, ст. 299.5, п. 2.2 ст. 309 НК 
РФ); >>> 

- уточнен порядок определения цены ценных бумаг (ст. 280 НК РФ); >>> 
- изменены порядок определения налоговой базы по операциям с ценными бумагами и порядок учета 

убытков от операций с ценными бумагами (ст. 280 НК РФ); >>> 
- изменен порядок определения налоговой базы по операциям с финансовыми инструментами 

срочных сделок (ст. 304 НК РФ); >>> 
- урегулирован вопрос о налогообложении ценных бумаг при погашении их номинальной стоимости 

частями (п. 3 ст. 271, пп. 7 п. 7 ст. 272, п. 6 ст. 280 НК РФ); >>> 
- расходы по погашению собственных эмиссионных долговых ценных бумаг, обращающихся на ОРЦБ, 

можно учитывать в части (пп. 3.1 п. 1 ст. 265 НК РФ); >>> 
- уточнены особенности определения налоговой базы участников договора доверительного 

управления имуществом (ст. 276 НК РФ); >>> 
- в доходах не учитываются не только средства сборов за аэронавигационное обслуживание полетов 

воздушных судов в воздушном пространстве РФ, но и средства, полученные из федерального бюджета в 
качестве компенсации расходов за аэронавигационное обслуживание полетов воздушных судов 
государственной авиации, освобожденных в соответствии с законодательством РФ от платы за 
аэронавигационное обслуживание (пп. 46 п. 1 ст. 251, абз. 18 пп. 14 п. 1 ст. 251 НК РФ); >>> 

- в расходах не учитываются затраты, понесенные за счет средств сборов за аэронавигационное 
обслуживание полетов воздушных судов в воздушном пространстве РФ и (или) за счет средств, полученных 
из федерального бюджета в качестве компенсации расходов за аэронавигационное обслуживание полетов 
воздушных судов государственной авиации, освобожденных в соответствии с законодательством РФ от 
платы за аэронавигационное обслуживание (п. 48.17 ст. 270 НК РФ). >>> 

 
Государственная пошлина (глава 25.3 НК РФ) 

 
Федеральный закон от 21.07.2014 N 221-ФЗ 
 
С 1 января 2015 г.: 
- увеличен размер госпошлины за оспаривание нормативных правовых актов (пп. 6 п. 1 ст. 333.19 НК 

РФ); >>> 
- скорректирован размер госпошлины за оспаривание ненормативных правовых актов (абз. 3 пп. 6 п. 1 

ст. 333.19 НК РФ); >>> 
- введен пониженный размер госпошлины за госрегистрацию изменений в учредительных документах 

общероссийских общественных организаций инвалидов и отделений таких организаций (пп. 3.1 п. 1 ст. 
333.33 НК РФ); >>> 

- установлен новый размер госпошлины за действия уполномоченных органов, связанные с 
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лицензированием нотариальной деятельности (пп. 110.1 п. 1 ст. 333.33 НК РФ); >>> 
- снижена госпошлина для физлиц, которые обращаются за получением государственных 

(муниципальных) услуг через порталы, интегрированные с единой системой идентификации и 
аутентификации, с получением результатов в электронном виде (п. 4 ст. 333.35 НК РФ). >>> 

 
Налог на добычу полезных ископаемых (гл. 26 НК РФ) 

 
Федеральный закон от 28.06.2014 N 187-ФЗ 
 
С 1 января 2015 г.: 
- если запасы полезных ископаемых не были поставлены на госбаланс по состоянию на 1 января 2006 

г., то в целях расчета коэффициента Кв, характеризующего степень выработанности запасов конкретного 
участка недр, начальные извлекаемые запасы определяются по состоянию на 1 января года, следующего 
за годом их первичной постановки на баланс (абз. 5 п. 4 ст. 342 НК РФ); >>> 

- датой постановки запасов полезных ископаемых на государственный баланс признается дата, когда 
федеральный орган исполнительной власти, ответственный за его ведение, утвердил заключение 
госэкспертизы (абз. 1 п. 2 ст. 342.2 НК РФ); >>> 

- расширены возможности применения пониженного коэффициента Кд, характеризующего степень 
сложности добычи нефти (абз. 4 и 5 п. 2, п. 6 ст. 342.2 НК РФ); >>> 

- установлен порядок, согласно которому следует определять показатели проницаемости и 
эффективной нефтенасыщенности толщины пласта, в частности, при их изменении по результатам 
заключения государственной экспертизы запасов (п. 8 ст. 342.2 НК РФ). >>> 

 
Упрощенная система налогообложения (гл. 26.2 НК РФ) 

 
Федеральный закон от 02.04.2014 N 52-ФЗ 
 
С 1 января 2015 г.: 
- организации, применяющие УСН, не освобождаются от уплаты налога на имущество организаций в 

отношении объектов, которые облагаются указанным налогом исходя из кадастровой стоимости (п. 2 ст. 
346.11 НК РФ); >>> 

- в налогообложении не применяется метод ЛИФО (внесены соответствующие изменения в пп. 2 п. 2 
ст. 346.17 НК РФ). >>> 

 
Единый налог на вмененный доход (гл. 26.3 НК РФ) 

 
Федеральный закон от 02.04.2014 N 52-ФЗ 

 
С 1 января 2015 г.: 
- освобождение от налога на имущество организаций при применении ЕНВД не распространяется на 

объекты, налоговая база по которым определяется как их кадастровая стоимость (п. 4 ст. 346.26 НК РФ). В 
отношении даты вступления в силу данных изменений существует неопределенность. Об иных точках 
зрения см. Практический комментарий основных изменений налогового законодательства с 2015 г. >>> 

 
Патентная система налогообложения (гл. 26.5 НК РФ) 

 
Федеральный закон от 21.07.2014 N 244-ФЗ 

 
С 1 января 2015 г.: 
- патенты по патентной системе могут действовать на территории не только субъекта РФ, но и 

муниципальных образований (группы муниципальных образований) (абз. 4 п. 1 ст. 346.45 НК РФ, пп. 1.1 п. 8 
ст. 346.43 НК РФ); >>> 

- потенциальный доход предпринимателя от вида деятельности, на который выдан патент, может 
разниться в зависимости от того, на территории какого муниципального образования действует патент (пп. 
1.1 п. 8 ст. 346.43 НК РФ); >>> 

- незаполнение обязательных полей в заявлении на получение патента влечет отказ в его выдаче (пп. 
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5 п. 4 ст. 346.45 НК РФ). >>> 
 

Транспортный налог (гл. 28 НК РФ) 
 
Федеральный закон от 02.12.2013 N 334-ФЗ, Федеральный закон от 02.04.2014 N 52-ФЗ, Федеральный 

закон от 04.11.2014 N 347-ФЗ 
 

С 1 января 2015 г.: 
- физлица должны уплачивать транспортный налог не позднее 1 октября года, следующего за 

истекшим налоговым периодом (абз. 3 п. 1 ст. 363 НК РФ). Данное положение необходимо применять уже 
при уплате налога за 2014 г. >>> 

- авансовые платежи по транспортному налогу в отношении дорогих автомобилей исчисляются с 
применением повышающего коэффициента (п. 2.1 ст. 362 НК РФ) >>> 

 
Налог на имущество организаций (гл. 30 НК РФ) 

 
Федеральный закон от 02.04.2014 N 52-ФЗ, Федеральный закон от 04.10.2014 N 284-ФЗ, Федеральный 

закон от 04.11.2014 N 347-ФЗ, Федеральный закон от 24.11.2014 N 366-ФЗ 
 

С 1 января 2015 г.: 
- организации с учетом специального коэффициента исчисляют налог, рассчитываемый исходя из 

кадастровой стоимости в отношении объектов, право собственности на которые возникло или прекратилось 
в течение налогового периода. Данный коэффициент позволяет определить сумму налога только за те 
месяцы, когда объект находился в собственности (п. 5 ст. 382 НК РФ); >>> 

- если остаточная стоимость имущества включает в себя денежную оценку предстоящих в будущем 
затрат, связанных с данным имуществом, его остаточная стоимость для целей исчисления налога на 
имущество организаций определяется без учета таких затрат (п. 3 ст. 375 НК РФ); >>> 

- в случае когда объект недвижимого имущества образован в течение текущего налогового периода в 
результате раздела объекта недвижимого имущества или иного соответствующего законодательству РФ 
действия в отношении объектов недвижимости, включенных в перечень по состоянию на 1 января года 
соответствующего налогового периода, указанный вновь образованный объект недвижимого имущества 
облагается налогом исходя из кадастровой стоимости, определенной на дату его постановки на 
государственный кадастровый учет до включения в перечень (абз. 2 п. 10 ст. 378.2 НК РФ); >>> 

- база по налогу на имущество организаций в отношении жилых домов и жилых помещений, не 
учитываемых в бухучете в качестве объектов основных средств, определяется как кадастровая стоимость 
таких объектов (пп. 4 п. 1 ст. 378.2 НК РФ); >>> 

- в случае если кадастровая стоимость объекта недвижимости изменилась при исправлении 
технической ошибки, допущенной Росреестром, измененная кадастровая стоимость в целях исчисления 
налога на имущество организаций применяется начиная с периода, в котором была совершена указанная 
ошибка (абз. 2 п. 15 ст. 378.2 НК РФ); >>> 

- если комиссия по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости или суд 
примет решение о ее изменении, то новая величина учитывается при расчете налога на имущество 
организаций начиная с периода, в котором было подано заявление о пересмотре кадастровой стоимости, 
но не ранее даты внесения оспариваемой стоимости в госкадастр недвижимости (абз. 3 п. 15 ст. 378.2 НК 
РФ). >>> 

- установлены критерии признания здания (строения, сооружения) одновременно административно-
деловым и торговым центром для целей исчисления налога на имущество организаций исходя из 
кадастровой стоимости такого объекта (п. 4.1 ст. 378.2 НК РФ) >>> 

 
Земельный налог (гл. 31 НК РФ) 

 
Федеральный закон от 02.12.2013 N 334-ФЗ, Федеральный закон от 04.10.2014 N 284-ФЗ, 

Федеральный закон от 04.11.2014 N 347-ФЗ 
 

С 1 января 2015 г.: 
- физлица должны уплачивать земельный налог не позднее 1 октября года, следующего за истекшим 
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налоговым периодом (абз. 3 п. 1 ст. 397 НК РФ). Данное положение необходимо применять уже при уплате 
налога за 2014 г.; >>> 

- в случае если кадастровая стоимость земельного участка изменена при исправлении технической 
ошибки, допущенной Росреестром, измененная кадастровая стоимость в целях исчисления земельного 
налога применяется начиная с периода, в котором была допущена указанная ошибка (абз. 5 п. 1 ст. 391 НК 
РФ); >>> 

- если комиссия по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости или суд 
примет решение о ее изменении, то новая величина учитывается при расчете земельного налога начиная с 
периода, в котором было подано заявление о пересмотре кадастровой стоимости, но не ранее даты 
внесения оспариваемой стоимости в госкадастр (абз. 6 п. 1 ст. 391 НК РФ); >>> 

- земельные участки, входящие в состав общего имущества многоквартирного дома, не признаются 
объектом обложения земельным налогом (пп. 6 п. 2 ст. 389 НК РФ). >>> 

- начиная с периода 2015 г. индивидуальные предприниматели уплачивают земельный налог на 
основании налоговых уведомлений, направленных инспекцией (гл. 31 НК РФ) >>> 

 
Налог на имущество физических лиц 

 
Федеральный закон от 04.10.2014 N 284-ФЗ 

 
С 1 января 2015 г.: 
- база по налогу на имущество физлиц определяется как кадастровая стоимость объекта при условии, 

что законодательный (представительный) орган госвласти субъекта РФ принял решение об установлении 
единой даты начала применения на территории субъекта РФ нового порядка исчисления налога (абз. 3 п. 1 
ст. 402, п. 1 ст. 403 НК РФ); >>> 

- налог на имущество, право собственности на которое возникло (прекратилось) у физлица в течение 
календарного года, рассчитывается с учетом коэффициента, определенного исходя из количества полных 
месяцев нахождения имущества в собственности (п. 5 ст. 408 НК РФ); >>> 

- представительные органы муниципальных образований (законодательные (представительные) 
органы городов федерального значения) устанавливают налоговые ставки для расчета налога исходя из 
кадастровой стоимости объекта. Их размер по общему правилу не должен превышать определенных в 
Налоговом кодексе РФ величин (п. п. 1 и 2 ст. 406 НК РФ); >>> 

- в качестве объектов обложения налогом на имущество физлиц выделены машино-место, объект 
незавершенного строительства и единый недвижимый комплекс (п. 1 ст. 401 НК РФ); >>> 

- независимо от количества оснований льгота по налогу на имущество физлиц предоставляется в 
отношении одного объекта каждого вида по выбору налогоплательщика (п. п. 3 и 4 ст. 407 НК РФ); >>> 

- при расчете базы по налогу на имущество физлиц в отношении квартиры, комнаты, жилого дома и 
единого недвижимого комплекса, в составе которого есть хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), 
применяются вычеты (п. п. 3 - 6 ст. 403 НК РФ); >>> 

- физлица должны уплачивать налог на имущество не позднее 1 октября года, следующего за 
истекшим налоговым периодом (п. 1 ст. 409 НК РФ). Данное положение необходимо применять уже при 
уплате налога за 2014 г.; >>> 

- кадастровая стоимость, измененная вследствие исправления технической ошибки, которая была 
допущена Росреестром, в целях исчисления налога на имущество физлиц применяется начиная с периода, 
когда была допущена указанная ошибка (абз. 3 п. 2 ст. 403 НК РФ); >>> 

- кадастровая стоимость, измененная на основании решения комиссии по рассмотрению споров о 
результатах определения кадастровой стоимости или на основании решения суда, учитывается при 
расчете налога на имущество физлиц начиная с периода, в котором было подано заявление о пересмотре 
кадастровой стоимости, но не ранее даты внесения оспариваемой стоимости в госкадастр (абз. 4 п. 2 ст. 
403 НК РФ). >>> 

 
Страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального 

страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 

 
Федеральный закон от 28.12.2013 N 421-ФЗ, Федеральный закон от 28.06.2014 N 188-ФЗ 
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С 1 января 2015 г.: 
- плательщики, у которых среднесписочная численность работников за предшествующий расчетный 

период составила более 25 человек, должны подавать в ПФР и ФСС РФ расчеты по начисленным и 
уплаченным страховым взносам в электронной форме (ч. 10 ст. 15 Федерального закона от 24.07.2009 N 
212-ФЗ); >>> 

- сумма страховых взносов, подлежащая перечислению в соответствующий внебюджетный фонд, 
определяется в рублях и копейках (ч. 7 ст. 15 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ); >>> 

- применяется новый порядок расчета предельной величины базы для начисления страховых взносов 
(ч. 5.1 ст. 8 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ); >>> 

- ограничено освобождение от обложения страховыми взносами выплат, связанных с увольнением 
работников (пп. "д" п. 2 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ); >>> 

- на суммы возмещения работодателем расходов по найму жилого помещения в командировке, 
которые работник документально не подтвердил, нужно начислять страховые взносы (исключено второе 
предложение ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ); >>> 

- закреплены условия и порядок предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате страховых взносов, 
пеней и штрафов (ст. 18.1 - 18.5 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ); >>> 

- выездная проверка плательщика страховых взносов может быть продлена до четырех или шести 
месяцев при наличии определенных оснований (ч. 11.1 ст. 35 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-
ФЗ); >>> 

- день погашения задолженности по страховым взносам включен в период начисления пеней (ч. 3 ст. 
25 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ); >>> 

- скорректирован порядок обложения страховыми взносами оплаты работникам стоимости проезда к 
месту проведения отпуска и обратно, если указанные лица проживают и работают в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях (п. 7 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ); >>> 

- уплачивающие ЕНВД аптечные организации, а также предприниматели, имеющие лицензию на 
фармацевтическую деятельность, могут применять пониженные тарифы страховых взносов только к 
выплатам в пользу физлиц, которые имеют право заниматься этой деятельностью (п. 10 ч. 1 ст. 58 
Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ); >>> 

- в течение трех дней с момента поступления мотивированного запроса от органа контроля за уплатой 
страховых взносов банки должны представлять справки о наличии счетов и (или) об остатках денежных 
средств на счетах, выписки по операциям на счетах организаций, индивидуальных предпринимателей (ч. 
6.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ). За неисполнение установленной обязанности 
взыскивается штраф в размере 20 тыс. руб. (ст. 49.1 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ); >>> 

- организации не обязаны сообщать в отделения ПФР и ФСС РФ по месту нахождения головной 
компании о создании или закрытии обособленного подразделения (утратит силу п. 2 ч. 3 ст. 28 
Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ); >>> 

- направление органом контроля в банк инкассового поручения не ограничено месячным сроком (ч. 7 
ст. 19 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ); >>> 

- при рассмотрении материалов проверки смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства 
не выявляются (п. 4 ч. 6 ст. 39 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ, утратит силу ст. 44 указанного 
Закона); >>> 

- применяется уточненный порядок определения фиксированного размера страховых взносов за год, 
в котором предприниматель имеет право на освобождение от уплаты взносов (ч. 7 ст. 14 Федерального 
закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ). >>> 

 
Обязательное пенсионное страхование 

 
Федеральный закон от 28.06.2014 N 188-ФЗ, Федеральный закон от 21.07.2014 N 216-ФЗ 
 
С 1 января 2015 г.: 
- сведения персонифицированного учета следует представлять в электронном виде, если 

численность работающих у плательщика застрахованных лиц составляет 25 человек и более (п. 2 ст. 8 
Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ); >>> 

- выплаты в пользу лиц, временно пребывающих на территории РФ (за исключением 
высококвалифицированных специалистов), облагаются пенсионными взносами независимо от 
продолжительности трудовых отношений с такими лицами (п. 1 ст. 7 и п. 2 ст. 22.1 Федерального закона от 
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15.12.2001 N 167-ФЗ); >>> 
- если суммы штрафа за непредставление в срок или представление неполных (недостоверных) 

сведений персонифицированного учета невозможно взыскать по причинам экономического, социального 
или юридического характера, то такие суммы признаются безнадежными к взысканию и списываются в 
порядке ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ (ч. 4 ст. 17 Федерального закона от 01.04.1996 
N 27-ФЗ). >>> 

 
Изменения, ухудшающие положение налогоплательщиков 

 
- Лица, которые обязаны представлять налоговую декларацию (расчет) в электронной форме, должны 

направлять налоговому органу квитанцию о приеме документов, используемых им при реализации своих 
полномочий в отношениях, регулируемых налоговым законодательством, и переданных 
налогоплательщикам в электронной форме (п. 5.1 ст. 23 НК РФ) >>> 

- Налоговый орган может приостанавливать операции по счетам налогоплательщика в банке, а также 
переводы его электронных денежных средств в случае неисполнения обязанности по передаче налоговому 
органу квитанции о приеме требования о представлении документов или пояснений, а также уведомления о 
вызове в налоговый орган (пп. 2 п. 3 ст. 76 НК РФ) >>> 

- При выявлении в ходе камеральной проверки определенных противоречий и несоответствий, 
свидетельствующих о занижении суммы НДС к уплате или о завышении суммы налога к возмещению, 
налоговый орган вправе истребовать у налогоплательщика счета-фактуры, первичные и иные документы, 
относящиеся к операциям, сведения о которых указаны в декларации по НДС (п. 8.1 ст. 88 НК РФ) >>> 

- При проведении камеральной проверки декларации по НДС (если представлена декларация с 
заявленной суммой налога к возмещению или выявлены определенные противоречия и несоответствия, 
которые свидетельствуют о занижении налога к уплате или о завышении суммы налога к возмещению) 
налоговый орган может осуществлять осмотр территорий, помещений, документов и предметов (п. 1 ст. 92, 
п. 1 ст. 91 НК РФ) >>> 

- Физлица обязаны сообщать в инспекцию об объектах обложения транспортным налогом, земельным 
налогом и налогом на имущество в случае, если за весь период владения упомянутой недвижимостью или 
транспортным средством налогоплательщик не получал уведомлений и не платил налоги (п. 2.1 ст. 23 НК 
РФ) >>> 

- Налоговые агенты, которые не являются плательщиками НДС или являются налогоплательщиками, 
освобожденными от исполнения обязанностей, связанных с исчислением и уплатой данного налога, 
декларации по НДС должны представлять в электронной форме. Такая обязанность возникает в том 
случае, если указанные лица выставляют или получают счета-фактуры при осуществлении 
предпринимательской деятельности в интересах другого лица на основе посреднических договоров (абз. 3 
п. 5 ст. 174 НК РФ) >>> 

- декларация по НДС, которая должна быть подана в электронной форме, но представлена на 
бумажном носителе, не считается поданной (п. 5 ст. 174 НК РФ) >>> 

- Ставки госпошлины за некоторые виды юридически значимых действий увеличены (гл. 25.3 НК РФ) 
>>> 

- Организации, применяющие УСН, не освобождаются от уплаты налога на имущество организаций в 
отношении объектов, которые облагаются указанным налогом исходя из кадастровой стоимости (п. 2 ст. 
346.11 НК РФ) >>> 

- Освобождение от налога на имущество организаций при применении ЕНВД не распространяется на 
объекты, налоговая база по которым определяется как их кадастровая стоимость (п. 4 ст. 346.26 НК РФ). В 
отношении даты вступления в силу данных изменений существует неопределенность. Об иных точках 
зрения см. Практический комментарий основных изменений налогового законодательства с 2015 г. >>> 

- Физлица должны уплачивать транспортный налог не позднее 1 октября года, следующего за 
истекшим налоговым периодом (абз. 3 п. 1 ст. 363 НК РФ) >>> 

- авансовые платежи по транспортному налогу в отношении дорогих автомобилей исчисляются с 
применением повышающего коэффициента (п. 2.1 ст. 362 НК РФ) >>> 

- Физлица должны уплачивать земельный налог не позднее 1 октября года, следующего за истекшим 
налоговым периодом (абз. 3 п. 1 ст. 397 НК РФ) >>> 

- Физлица должны уплачивать налог на имущество не позднее 1 октября года, следующего за 
истекшим налоговым периодом (п. 1 ст. 409 НК РФ) >>> 

- База по налогу на имущество физлиц определяется как кадастровая стоимость объекта при условии, 
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что законодательным (представительным) органом госвласти субъекта РФ принято решение об 
установлении единой даты начала применения нового порядка исчисления налога на территории субъекта 
РФ (абз. 3 п. 1 ст. 402, п. 1 ст. 403 НК РФ) >>> 

- День погашения задолженности по страховым взносам включается в период начисления пеней (ч. 3 
ст. 25 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ) >>> 

- По общему правилу выплачиваемые при увольнении работников суммы выходного пособия и 
среднего месячного заработка на период трудоустройства, а также компенсации при увольнении, 
выплачиваемые руководителям, их заместителям и главным бухгалтерам, облагаются страховыми 
взносами в части, превышающей трехкратный размер среднего месячного заработка (пп. "д" п. 2 ч. 1 ст. 9 
Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ) >>> 

- Уплачивающие ЕНВД аптечные организации, а также предприниматели, имеющие лицензию на 
фармацевтическую деятельность, могут применять пониженные тарифы страховых взносов только к 
выплатам в пользу физлиц, которые имеют право заниматься этой деятельностью (п. 10 ч. 1 ст. 58 
Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ) >>> 

- Установлена новая обязанность банков: в течение трех дней с момента поступления 
мотивированного запроса от органа контроля за уплатой страховых взносов они должны представлять 
справки о наличии счетов и (или) об остатках денежных средств на счетах, выписки по операциям на счетах 
организаций, индивидуальных предпринимателей (ч. 6.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-
ФЗ). За неисполнение установленной обязанности взыскивается штраф в размере 20 тыс. руб. (ст. 49.1 
Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ) >>> 

- Выплаты в пользу лиц, временно пребывающих на территории РФ (за исключением 
высококвалифицированных специалистов), независимо от продолжительности трудовых отношений с 
такими лицами облагаются пенсионными взносами (п. 1 ст. 7 и п. 2 ст. 22.1 Федерального закона от 
15.12.2001 N 167-ФЗ) >>> 

- При рассмотрении материалов проверки руководитель (заместитель руководителя) органа контроля 
за уплатой страховых взносов не должен выявлять смягчающие и отягчающие ответственность 
обстоятельства (п. 4 ч. 6 ст. 39 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ, утратит силу ст. 44 указанного 
Закона) >>> 

 
Спорные вопросы, появившиеся в связи с поправками 

 
- Когда начинают применяться положения Налогового кодекса РФ, согласно которым освобождение от 

налога на имущество организаций при применении ЕНВД не распространяется на объекты, налоговая база 
по которым определяется как их кадастровая стоимость? >>> 

 
 

 


